
78  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 265/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 346353
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO,55589512/1, AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO que se deslocara para o município de SALVATERRA/PA no 
período de 11/04 a 13/04/2022 com objetivo de Fiscalização dos Cursos 
de Qualificação Executados pela Excelência Serviços de Consultoria Ltda. 
Conforme Contrato Administrativo nº 53/2021p – SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 267/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 344308
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO,55589512/1, AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO que se deslocara para o município de PONTA DE PEDRAS/
PA no período de 29/03 a 31/03/2022 com objetivo de Fiscalização dos 
Cursos de Qualificação Executados pela Excelência Serviços de Consultoria 
Ltda. Conforme Contrato Administrativo nº 53/2021 – SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 776117

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 257/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/46496
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias do servidor MARCOS ANTONIO LOPES CASTRO, mat. 
nº 54193642/ 1, publicada no DOE 34.857 de 07/02/2022, de 01/03/2022 
a 30/03/2022 para 03/03/2022 a 01/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 776116
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 264/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/147793
RESOLVE:
RELOTAR a servidora IVONE DO ROSARIO FERREIRA, matrícula 5091870/ 
3, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
no ABRIGO DE MULHERES DE BELÉM, na Diretoria de Assistência Social – 
DAS - 022421400000000, a contar de 01/04/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 776517

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 128, de 24 de março de 2022.
Processo nº 326245/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CAS II, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: ITABERAÍ/GO.
PERÍODO: 04/04/2022 a 06/04/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: SHEILA FREITAS DE SOUZA, ASSISTENTE SOCIAL, Matri-
cula 54195519/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 776123
PORTARIA nº 129, de 24 de março de 2022.
Processo nº 325523/2022.
OBJETIVO: Realizar oficina de capacitação e assessoramento técnico à ela-
boração/revisão do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo, con-
forme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAMETÁ/PA – OEIRAS DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 04/04/2022 a 08/04/2022. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO, ASSIST. TÉC. I, Matricula 
3204537/1, e MARIZA CALANDRINI MURIBECA, AGENTE ADMINISTRATI-
VO, Matricula 5661250/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 776135
PORTARIA 130 – DO DIA 23/03/2022
OBJETIVO : Realizar demandas processuais nas Unidades de Santarém  
(Proc. 339754/2022-Mem. 54/2022-ASPAD)
SERVIDORA: MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA: 54197126/ 1
SERVIDORA: KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO-  MATRICULA: 54180675/ 2
SERVIDORA: MARIA IRUNDINA GUIMARAES DOS REIS ALVES
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO - MATRICULA: 57200288/ 1 SERVI-
DORA: ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO – MATRICULA: 54187808/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA-  DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO DA VIAGEM: 18 A 22/04/2022 – DIARIA – 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 776084
PORTARIA: 131- DO DIA 23/03/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA II (Proc.344612/2022-Mem 131/2022)
SERVIDORA: ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA : 54197125/ 1
SERVIDORA: EDILENA GALVAO TEIXEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 5911059/ 3
SERVIDOR : JANIO ALVES BARBOSA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5956450/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04 A 08/04/2022 -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 776098
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 298 DE 24 DE MARÇO DE 2022
RESOLVE:
Tornar Sem Efeito, a PORTARIA nº. 086 de 21 de janeiro de 2022, Protocolo 
de Publicação nº 754423 (DOE nº 34.846 de 28.01.2022), que excluiu a 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, 50% (cinquenta por cento) da servidora 
MARIA DO SOCORRO SILVA TRINDADE matricula nº 54186185/5, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Diretoria Administrativo-
Financeira, e concedeu Gratificação de Tempo Integral – GTI, 50% (cinquenta 
por cento), ao servidor ROGERIO SOUSA LINS matricula nº 55587630/6, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Gerencia de 
Material e Patrimônio, bem como Tornar Sem Efeito a publicação da ERRATA 
da PORTARIA nº 086 de 21 de janeiro de 2022, Protocolo de publicação nº 
761996 (DOE nº 34.868 de 17/02/2022).
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 776362


